
COPIA 

COMUNE DI TARSIA 

(Provincia di Cosenza) 
 

 

DETERMINAZIONE 

AREA AMMINISTRATIVA  
 
 

N. 288 Registro Generale N. 95 Registro di Servizio 

Del 08/05/2024                                    Del 08/05/2024 

 

OGGETTO: 
Assegnazione di sostegni economici ai nuclei familiari in condizioni di svantaggio 

socio economico e lavorativo. Linea d’azione 1 del Fondo di solidarietà Comunale 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista l’art. 12 della L. n. 241/1990; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale per la concessione di contributi, benefici, vantaggi economici e patrocini; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 2/2024 in data 08/01/2024, è stata attribuita al/alla sottoscritto/a la 

responsabilità del Settore Amministrativo – Servizi Sociali 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 39 in data 30/12/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’esercizio 2024 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 

pluriennale per il periodo 2024/2026; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 10 in data 25/01/2024, esecutiva, è stato adottato Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2024 - 2026.”; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 12. in data 30/01/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 14/02/20141 è stato approvato il 

regolamento per la concessione di contributi, benefici, vantaggi economici e patrocini; 

 

Tenuto conto: 

- che la Giunta comunale, con delibera n. 120 in data 04/12/2023, esecutiva, è stato deliberato di 

destinare le i risorse del Fondo di Solidarietà Comunale (art. 1, comma 449, lettera d-quinquies della 

legge n. 232/2016), allo sviluppo dei servizi sociali nelle seguenti linee d’azione: 

- Linea d’azione 1 : Sostegno ai nuclei familiari in condizioni di svantaggio socio economico e 

lavorativo 

. 

- Linea d’azione 2 assistenza domiciliare socio – assistenziale rivolta ad anziani e persone disabili 

privi del sostegno familiare. Manifestazione di interesse per la selezione di soggetti beneficiari 

dell’assistenza domiciliare e Costituzione di una long list di persone che, in base ai requisiti personali 



e professionali, vogliano offrire il proprio contributo al supporto degli anziani o disabili soli presso il 

domicilio nelle seguenti attività: 

-accompagnamento dal proprio domicilio verso i servizi territoriali esistenti 

-pagamento bollette, recapito della spesa e consegna medicinali 

-supporto domiciliare 

-interventi volti a favorire la socializzazione e la vita di relazione delle persone anziane e/o disabili; 

 

Considerato: 

- che sono state valutate e prese in carico dall’Ufficio Servizi Sociali  n. 7 istante di sostegno a nuclei 

familiari in condizioni di svantaggio socio economico e lavorativo; 

- che ai prot. n. 4875 del 10/04/2024, n. 4052 del 27/03/2024, n. 4053 del 27/03/2024, n. 5110 

dell’11/04/2024 e n. 6636 del 06/05/2024 sono state acquisite le relazioni di necessità dell’Assistente 

Sociale; 

 

Atteso che a seguito delle predette istanze è stata eseguita specifica istruttoria, con valutazione della loro 

situazione di svantaggio economico secondo i  criteri definiti dal sopra citato regolamento all’art. 19 Titolo III; 

 

Che le motivazioni inerenti l’assegnazione di risorse economiche a tali soggetti sono esplicitate nelle schede 

istruttorie per ciascuno elaborate dall’Assistente Sociale e riepilogate nel verbale di comparazione, in atti, ai 

quali si rinvia ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 679/90 del 12/12/2023 avente ad oggetto “PRESA 

D’ATTO DEL CONTRIBUTO MINISTERIALE FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE” con 

la quale si impegnava la somma complessiva di euro 8.337,00 del fondo assegnato di cui € 4224,83 

quale cofinanziamento alla proposta progettuale “BenessereInComune” e la restante parte di € 

4.112,17 per la gestione del servizio di assistenza domiciliare e per la realizzazione di 

contributi/voucher alle famiglie bisognose prese in carico dal Servizio Sociale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Richiamata altresì la propria precedente determinazione n. 232/73 del 17/04/2024 avente ad oggetto 

Assegnazione di sostegni economici ai nuclei familiari in condizioni di svantaggio socio economico e 

lavorativo. Linea d’azione 1 del Fondo di solidarietà Comunale 

 

 

DETERMINA 
 

1) di assegnare ai soggetti di cui al verbale del 06/05/2024, che per motivi di privacy non si allega alla 
presente determinazione, sostegni economici in forma di voucher per le spese alimentari e sanitarie 
per l’importo complessivo di €. 450,00 per ciascuno definiti, in relazione ad attività rispondenti alle 
esigenze del nucleo familiare; 

2) di prendere atto che gli esercenti commerciali di riferimento dovranno essere quelli ricadenti al 
territorio comunale; 

 
3) di procedere alla liquidazione a rendicontazione e presentazione della fatturazione elettronica da parte 
degli esercenti commerciali che hanno acquisito i voucher, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2024;  
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ) il presente provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 



pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Dott.ssa 

Maria Teresa Laino 

 

8)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

− all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 
Tarsia, lì 08/05/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 14/05/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 15/05/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 15/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                
 

                                           
 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 

 


